



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月3日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名  
コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800  
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,867	6.9	88	△26.3	113	△31.2	76	△32.8
2023年3月期第1四半期	2,681	3.0	119	△11.3	164	△4.1	113	△4.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 309百万円 (370.7%) 2023年3月期第1四半期 65百万円 (△62.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	15.40	-
2023年3月期第1四半期	22.92	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,193	12,839	84.5
2023年3月期	14,846	12,703	85.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 12,839百万円 2023年3月期 12,703百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	25.00	-	35.00	60.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	30.00	-	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,915	9.3	200	△24.7	240	△25.3	165	△23.8	33.22
通期	12,350	8.9	550	△13.5	620	△15.1	400	△19.3	80.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	5,225,008株	2023年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	258,097株	2023年3月期	258,097株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	4,966,911株	2023年3月期1Q	4,966,956株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) セグメント情報等 .....	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(6) 重要な後発事象 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済・社会活動の正常化が進み、緩やかな持ち直しの動きが継続しました。一方で、国際情勢不安の長期化、円安に起因した原材料・エネルギー価格高騰が続き、景気の先行きにつきましては依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール業界については、原紙等資材価格の上昇に対する販売価格改定を進めるも、需要減少を要因として全体的な生産量は前年比マイナスで推移しており、厳しい経営環境が続いております。

こうした状況下、当社グループは、需要変動に対し、柔軟な生産体制を行うとともに、原紙等資材価格をはじめとする諸費用の上昇に対して、収益力の回復を最優先課題として、販売価格の改定活動とムダの徹底的排除などの原価低減活動を進めております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は、物量減少はあったものの、販売価格改定が進捗したことで増収となりましたが、利益は、前期からの二度にわたる原紙等資材価格改定への対応の長期化、また諸費用の上昇も続いており、これらを販売価格改定で完全に吸収するには至らず、減益となりました。

以上により、売上高は28億67百万円（前年同四半期比6.9%増）、営業利益88百万円（前年同四半期比26.3%減）、経常利益1億13百万円（前年同四半期比31.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益76百万円（前年同四半期比32.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は114億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が53百万円増加、受取手形及び売掛金が1億73百万円減少し、電子記録債権が42百万円増加したことによるものであります。固定資産は37億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億91百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、151億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億46百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は15億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億18百万円増加いたしました。これは主に未払費用が1億37百万円増加したことによるものであります。固定負債は8億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、23億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億10百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は151億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億46百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益76百万円及び剰余金の配当1億73百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率84.5%（前連結会計年度末は85.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました決算発表時の業績予想は見直しを行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,467,482	8,520,932
受取手形及び売掛金	2,095,907	1,922,324
電子記録債権	640,908	683,657
商品及び製品	150,218	159,122
仕掛品	14,844	18,413
原材料及び貯蔵品	71,430	72,984
その他	12,136	30,119
貸倒引当金	△270	△257
流動資産合計	11,452,658	11,407,297
固定資産		
有形固定資産	1,694,040	1,713,322
無形固定資産	222,598	256,158
投資その他の資産		
投資有価証券	1,340,312	1,678,036
その他	137,348	138,336
投資その他の資産合計	1,477,660	1,816,373
固定資産合計	3,394,299	3,785,854
資産合計	14,846,958	15,193,151
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	868,631	869,683
未払法人税等	73,948	51,249
賞与引当金	133,587	60,205
役員賞与引当金	33,464	7,950
その他	314,430	553,022
流動負債合計	1,424,061	1,542,111
固定負債		
繰延税金負債	5,065	87,648
役員退職慰労引当金	96,460	95,730
退職給付に係る負債	564,094	574,088
その他	53,945	54,107
固定負債合計	719,565	811,574
負債合計	2,143,627	2,353,685
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	10,036,533	9,939,182
自己株式	△72,219	△72,219
株主資本合計	12,022,770	11,925,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	682,879	915,830
為替換算調整勘定	△2,319	△1,783
その他の包括利益累計額合計	680,559	914,046
純資産合計	12,703,330	12,839,466
負債純資産合計	14,846,958	15,193,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,681,390	2,867,743
売上原価	2,013,963	2,221,989
売上総利益	667,426	645,754
販売費及び一般管理費	547,623	557,409
営業利益	119,802	88,344
営業外収益		
受取利息	105	119
受取配当金	38,259	19,851
持分法による投資利益	1,942	—
仕入割引	2,075	2,395
その他	2,631	2,896
営業外収益合計	45,014	25,262
営業外費用		
持分法による投資損失	—	108
その他	—	32
営業外費用合計	—	141
経常利益	164,816	113,465
特別損失		
減損損失	291	—
特別損失合計	291	—
税金等調整前四半期純利益	164,525	113,465
法人税、住民税及び事業税	52,488	58,590
法人税等調整額	△1,826	△21,614
法人税等合計	50,662	36,975
四半期純利益	113,863	76,490
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,863	76,490

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	113,863	76,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,786	232,950
為替換算調整勘定	3,424	353
持分法適用会社に対する持分相当額	1,360	182
その他の包括利益合計	△48,002	233,486
四半期包括利益	65,861	309,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,861	309,977

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（6）重要な後発事象

該当事項はありません。